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Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 146 (Alm. del): 

I brev af 8. maj 2017 har udvalget efter ønske fra Mattias Tesfaye (S) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvorfor det ikke er muligt for prøvedel-

tagere med læse- og stavevanskeligheder at benytte sig af støttepro-

grammer under første del af prøven (jf. punkt 4 i bilag i ”Bekendtgørel-
sen om undervisning m.v. inden for forberedende voksenundervisning”) 
på linje med prøver i grundskolen, hvor deltagere har mulighed for brug 

af støtteprogrammer? 

Hvordan forholder ministeren sig til denne forskel og er ministeren ind-

stillet på at ligestille vilkårene mellem ordblinde voksne og grundskoleek-

saminander i forbindelse med prøver/eksamener?” 

Svar: 

Anvendelsen af støtteprogrammer som ordforslagsprogrammer er pt 

ikke tilladt til den første del af prøven i FVU-læsning, der består af opga-

ver i stavning, læseteknik og læseforståelse, idet det har været vurderin-

gen, at anvendelsen af ordforslagsprogrammer ville ændre prøvens ni-

veau, og at eksaminander, der anvendte programmerne, dermed ville få 

en fordel fremfor øvrige eksaminander. 

 

Evalueringen af et forsøg med anvendelse af ordforslagsprogrammer ved 

folkeskolens prøve i dansk retskrivning har imidlertid vist, at eksaminan-

der med specifikke stavevanskeligheder vil opnå bedre resultater, når de 

anvender ordforslagsprogrammer, men at de kun bliver delvist kompen-

seret for deres funktionsnedsættelse og ikke opnår samme niveau, som 

eksaminander uden specifikke stavevanskeligheder. Ordningen er derfor 

blevet permanentgjort ved folkeskolens prøver. 

 

På baggrund af den nu permanentgjorte ordning med anvendelsen af 

ordforslagsprogrammer for ordblinde eksaminander ved folkeskolens 
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prøve i retskrivning vil jeg se på muligheden for samme anvendelse af 

ordforslagsprogrammer ved prøverne i FVU-læsning. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 
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